<sup>39</sup> *Op.cit.*, (II, 9) « *Quae neque de se ipsa dubitare debet neque de suis decretis, quae philosophi uocant g-dogmata, quorum nullum sine scelere prodi poterit. Cum enim decretum proditur, lex ueri rectique proditur, quo et uitio et amicitiarum prodiones et rerum publicarum nasci solent. Non potest igitur dubitari quin decretum nullum falsum possit esse sapientis neque satis sit non esse falsum, sed etiam stabile fixum ratum esse debeat, quod mouere nulla ratio queat.* »

« Qu'advientra-t-il de la sagesse qui ne doit douter ni d'elle-même ni des règles qu'elle établit (les philosophes les appellent g-dogmata) et dont on ne peut sans crime enfreindre aucune, puisque commettre une infraction de cette sorte, c'est violer la loi de rectitude et de vérité et que ce manquement a pour conséquence ordinaire qu'on trahit l'amitié et la chose publique. Nul doute n'est donc possible : une règle posée par le sage ne peut pas être fautive et il ne suffit même pas qu'elle ne soit pas fautive; elle doit être stable, fixe, définitive, telle qu'aucun raisonnement ne puisse l'ébranler ». Nous avons affaire ici plus précisément au problème de la résolution et de l'irrésolution. Il semble impossible au stoïcien d'être résolu dans ses décisions à partir de l'abandon académicien du critère de la connaissance.

<sup>40</sup> Sur la relation entre inconstance et scepticisme, voir aussi Sanchez, qui reprend aussi cet obstacle posé par Montaigne. L'inconstance est un fondement existentiel indépassable, puisqu'elle se fonde sur l'ignorance, qui est elle-même indépassable. L'idéal stoïcien est clairement nié comme impossible. Personne n'est maître de soi : si quelqu'un parvient à se soustraire à toutes les passions, il sera envahi par celle de l'amour propre. F. Sanchez, *Quod nihil scitur, Il n'est science de rien*, trad. A. Comparot, Paris, Klincksieck, 1984, p.161.

<sup>41</sup> *Op. cit.*, II, 12, « *Maxime autem absurdum uitia in ipsorum esse potestate neque peccare quemquam nisi adsensione, hoc idem in uirtute non esse, cuius omnis constantia et firmitas ex eis rebus constat, quibus adsensa est et quas approbauit, omninoque ante uideri aliquid quam*

critique de la thèse soutenue par Cicéron une dissolution de l'identité personnelle. Car si l'on n'a aucune certitude, on n'en a pas non plus sur soi; il est dès lors impossible de se tenir à soi. On en vient alors à opposer au doute probabiliste inconséquent, un naturalisme qui nous conduirait spontanément vers nos destinations naturelles : la connaissance et la moralité<sup>42</sup> en termes de constance. Lucullus sera finalement tenté de qualifier d'inconstante la thèse soutenue par Cicéron<sup>43</sup>. On remarque ici que l'inconstance ne s'oppose pas parfaitement à la constance. La constance désigne la résolution et la fermeté

---

*agamus necesse est, eique, quod uisum sit, adsentiatur. Qua re qui aut uisum aut adsensum tollit, is omnem actionem tollit e uita. »*

« Alors que le vice est en notre pouvoir et que nul n'agit mal que de son consentement, il n'en serait pas de même de la vertu dont la constance et la fermeté dépendent des croyances auxquelles elle a donné son adhésion et son approbation? Quelle plus grande absurdité !... »

<sup>42</sup> (II, 10, 31) « *Ad rerum igitur scientiam uitaeque constantiam aptissima cum sit mens hominis, amplectitur maxime cognitionem, et istam g-katalehsin, quam, ut dixi, uerbum e uerbo exprimentes comprehensionem dicemus, cum ipsam per se amat - nihil est enim ei ueritatis luce dulcius - tum etiam propter usum. »*

« Comme l'âme humaine est faite essentiellement pour acquérir la science du monde extérieur et pour établir dans la vie l'accord avec soi-même, elle s'attache à la connaissance, et cette saisie par l'esprit (j'emploie ce mot, je l'ai dit, pour rendre exactement g-katalehsis) qui lui est chère par elle-même, rien n'étant plus doux à l'âme que la lumière du vrai, l'homme l'aime en outre à cause de l'usage auquel elle se prête. »

<sup>43</sup> (II, 17) « *orationis eorum, qui omnia cupiunt confundere. Quaerimus grauitatis constantiae, firmitatis sapientiae iudicium: utimur exemplis somniantium furiosorum ebriosorum. Illud attendimus in hoc omni genere quam inconstanter loquamur? Non enim proferremus uino aut somno oppressos aut mente captos tam absurde, ut tum diceremus interesse inter uigilantium uisa et sobriorum et sanorum et eorum qui essent aliter adfecti, tum nihil interesse ».*

« Nous demandons un jugement porté par des esprits graves, conséquents, fermes et nous nous trouvons en présence de songeurs, de déments et d'ivrognes. Combien d'illogisme il y a dans toute cette discussion, pensons-y ». On peut penser que Cicéron répondait dans les troisième et quatrième livres des *Académiques* à cette critique d'illogisme de la Nouvelle Académie. C'est du moins ce que nous invite à penser un passage du *De Divinatione*. Non seulement le scepticisme de l'Académie est-il présenté comme cohérent (constant) mais aussi humble, ce qui n'est pas sans rappeler la position de Montaigne. « *Quod genus philosophandi minime arrogans maximeque et constans et elegans arbitrarium* » (II, I, I).

(II, 9, 29) « *Sed de inconstantia totius illorum sententiae, si ulla sententia cuiusquam esse potest nihil approbantis, sit, ut opinor, dictum satis.* »